Sigism.
Hosemannus.

(II) Vid. M. GOTTER. HOFFMANNI Lebens-Geschichte aller Evangelischen Pastorum primariorum, die von Anfang der Reformation in der Churfürstlichen sechsstadt Lauban gelehret und gelebet haben. Lauban. 1707. 8. pag. 159. 199.

banensis quondam senatoris, filium. Ferme duplex autem nostro tribui patria solet; Hirschberga nimirum, quae genuit, ac Laubana Lusatiae, quae puerum aluit artibusque ad humanitatem informavit. (mm) Digne comprehensis, quae pueritiae atque adolescentiae conveniunt, doctrinis, inclytam ad Albim academiam HOSEMANNVS petiit, nihil quidquam eorum intermittens, quibus doctrina eximia & summorum benevolentia virorum impetrari posset. Habita igitur sub AEGIDII STRAVCHII, valde quidem inuenis tunc, sed egregii tamen mathematici, praesidio *de computo Turcico Arabico & excidii Constantinopolitani anno dissertatione*, (nn) editisque aliis doctrinae atque ingenii speciminibus egregiis, (oo) haud difficulter effecit, ut a SCHARFIIS, SPERLINGIIS, NOTTNAGELIIS, praeclaris tunc Vitebergensium doctoribus, non magistri solum honore, sed munere quoque professorio dignus idem haberetur. Neque vero Vitebergensibus tantum, sed Iuliis quoque professoribus, horumdemque commendatione SERENISSIMIS etiam academiae IVLIAE NVTRITORIBVS desiderabilis visa fuit HOSEMANNI virtus atque in explicandis rebus

D

mathe-

(mm) Vid. HOFMANNVS loco iam iam citato.

(nn) ad d. 26. Febr. an. Chr. 1653. seculari quippe, qui erat II. Rab. VIII. dies anni hegriae M. LXIII. Recula est dissertatio haec anno. 1661.

(oo) Extat inter alia *dissertatio quaedam physica* a M. SIGISM. HOSEMANNO, *Hirschb. Siles. S.S. theol. Stud. Vitebergae* an. 1655. *habita de animae rationalis essentia, facultatibus & unitate in homine.*

mathematicis sollertia. Idcirco mathematici provin-
cia, FELDENI abitu (pp) vacuefacta, anno superioris
seculi octavo & quinquagesimo clementissime ipsi
fuit demandata. In collegium professorum ab HENR.
BINNIO, ICto, academiae tunc Prorectore, (qq) in
ordinem philosophorum (rr) a IO. HORNEIO, grae-
cae linguae Professore ordinisque illius tunc Decano,
solenniter cooptatus HOSEMANNVS in tractan-
dis mathematicorum disciplinis ita versatus semper
est, ut modo breviter omnes, modo singulas prolixè,
nullas non perspicue studiosis traderet. Laudabili-
ter sic confecto inter musas IVLIAE octennio, quod
duplici quidem decanatu, (ss) variisque scriptio-
nibus ad mathesin spectantibus (tt) decoratum est,
anno superioris seculi sexto & sexagesimo academi-
cum mathematici cum sacro superintendentis mune-
re, ipsumque Helmstadium cum Gifhornia noster
commutavit. Ne qua autem fortassis animum cum
sede sua mutasse pristinumque IULIAE suae amorem
penitus deposuisse videretur, SIGISMVNDVM filium
natum maximum, ex MARGAR. STRAVCHIA, (uu)
AEGID.

(pp) anno 1655.

(qq) d. 29. April. an. 1658.

(rr) d. 10. Maii eiusd. anni.

(ss) Primum decanatum an. 1661. a mense Augusto usque ad 3.
Id. Ianuar. 1662. alterum a m. Iul. 1664. usque ad d. 7. Ianuar.
1665. gessit.

(tt) Vid. *index operum eius* circa finem commentationis huius
exhibitus.

(uu) Vid. *programma in funere filiolae viri clar. atque excell. Dn.
M. SIGISM. HOSEMANNI mathem. in acad. Iulia P. P. O.
Helmst. 1659.*

AEGID. STRAVCHII Vitebergensis sorore, ni fallor, susceptum, quique postmodum Cellensis ecclesiae pastor scriptisque clarus exstitit, professoribus Iulius erudendum laureaue philosophica decorandum (xx) honestissimo certe consilio commendavit. Circa mortem ipsius, quae in seculi praesentis annum primum incidit, illud inprimis memorabile videtur, quod uno eodemque die, una eademque hora, qua filius Cellis, idem Gifhorniae anno aetatis septuagesimo primo exspiravit. (yy)

Atque haec habui, AUDITORES, de DVNCA-
NO LIDDELIO, mathematico medico, HENRICO
SCHAPERO, mathematico philosopho, IOANNE
FELDENIO, mathematico Jcto, & SIGISMUNDO
denique HOSEMANNO, mathematico theologo, quae
dicerem. Sed quo tandem iure quoque consilio a ma-
thematicorum laudibus academici regiminis primor-
dia quaeso capiuntur? Optimo sane, & nisi me om-
nia fallunt, perquam salutari. Sermo videlicet mi-
hi est apud illos, *qui velut ex officio singuli atque omnes
sunt mathematici.* Aenigmata fortassis loquor, CI-
VES ORNATISSIMI; sed verissima tamen sunt, quae
statuo. Egone vero persuasum habeam, vel exo-
ptem, Vestrum neminem, COMMILITONES, eius

D 2

disci-

(xx) Namque SIG. HOSEMANNVS filius, d. VI. Nov. an. 1684.
una cum IVSTO WITTERO, Hildes. Past. nec non cum IO-
KILIANI, in episc. Hildes. Past. a IO. BARTH. NIEMEIERO,
philos. prim. Prof. P. O. et fac. philos. tunc decano, philosophiae
magister creatus est, testantibus id ipsum *fac. phil. actis.*

(yy) Notavit hoc ipsum G. HOFMANNVS loco superius citato.

disciplinae, quae quantitatis scientiam complectitur, ignarum vel expertem aut in academiam venisse, aut ex eadem discessurum? Optime profecto non modo cum scholis atque academiis, sed cum rebus publicis etiam comparatum foret, id exoptare vel persuasum habere mihi si liceret. Mirificum atque ineffabilem partim in acuendis hominum ingeniis, partim in iuvandis reliquarum disciplinarum studiis, partim & vel maxime in sustinendis vitae communis necessitatibus atque compendiis doctrinarum mathematicarum usum esse, sciunt atque ingenue fatentur omnes, qui sapiunt. (zz) *Igitur, ut nemo, nisi a doctrinis mathematicis digne instructus academiam ingrediatur, nemo saltem ex eadem expertis illarum egrediatur, suprema lex esse civium academicorum debebat.*

Faciamus autem, quin potius fingamus, Vestrum aliquos a studiis mathematicis usque adhuc abstinuisse: abhorreere enim flagitiosum foret atque inhumanum; nihil tamen obest, quo minus ego Vos, CIVES HUMANISSIMI, *singulos atque omnes publice nunc salutem rituque solenni renunciem mathematicos.* Nostis enim vero, magnitudinis ac numerorum scientiam simplici & communi, sed eo tamen satis magifico *matheoseos* vel *disciplinae* vocabulo propterea insignitam esse a sapientibus, quod ipsius auctores

(zz) Conf. de mathematicum praecognitis commentatio, historico-dogmaticae ad matheosin introductioni nostrae praemissa.

ctores dignam disciplinis, h. e. summam in eadem tractanda sollicitiam atque adcurationem adhibuerunt: idcirco *mathematicum*, pro nativa vocabuli significatione, eum rite vocari posse atque oportere, qui maxime *doctrinalis* est ac *disciplinosus*, vel, ut planius rem expediam, *qui maxime iustam atque adcuratam cum studiorum, tum & praecipue morum ac negotiorum suorum quorumvis adhibere satagit rationem. Magis igitur, quam Vos, Cives Studiosi, mathematicus sive disciplinosus ac moratus esse qui possit, qui velit, qui debeat, nemo unus fingi, nedum existere unquam potest.* Vobis enimvero, qui nobiles animas vestras nobilis sapientiae studiis consecratis, Vobis, inquam, de divino numinis consilio, de parentum votis, quin imo de nobilissimo nomine vestro id muneris profecto datum est, ut ad religiosae pietatis, ad continentiae, pacis ac iustitiae, denique ad sanitatis ac vitae, summa: *ad humanae felicitatis sacrosanctam disciplinam non voce tantum & calamo, sed & vel maxime vestro exemplo digne olim instituere alios studeatis.* Vestrum nemo est, ut confido, **CIVES CVLTISSIMI**, qui eo vesaniae vel impudentiae processerit, ut decenter ac sine probro ad honestam pietatis ac prudentiae mathesin sive disciplinam se alios instituturum speret vel somniet, nisi ipsemet a puero, cum primis autem in scholis atque academiis mathematicus, hoc est adprime disciplinosus optimeque moratus esse didicerit. Scio

Scio equidem, Vos omnes ac singulos *dignationis ac libertatis studiosorum academicae* cupidos vehementer esse ac pertinaciter studiosos; sed tantum tamen abest, ut propterea Vobis ego succenseam, aut mea vel academiae causa doleam, ut maximopere potius laeter vestrisque faveam postulatis ac desideriiis. Neque enim generosa indoles vestra me dubitare finit, quin plane Vobis persuasum fit & compertum, *verae libertatis atque dignationis studiosorum academicae usque adeo suavem esse velutique sororiam cum liberali atque honesta disciplina necessitudinem, ut neutra illarum esse vel consistere sine altera queat.* Nostis, COMMILITONES, academiam non ferocitatis atque ignorantiae, sed eruditionis sapientiaeque arcem; non rixarum atque altercationis, sed humanitatis, modestiae atque amicitiae palaestram; non voluptatis luxuriosae, sed virtutis ac probitatis officinam esse. Nostis, praeter consuetam docendae matheos provinciam *sub Vice Rectoris academici titulo atque hoc ipso pallio novum mathematici munus mihi traditum esse, legum videlicet academicarum, quibus mores ac studia civium studiosorum contineantur, religiosam custodiam, iurato iureiurando sanctissimo fideliter a me susceptam.* Nostis denique, singulos atque omnes Vos esse *iuvenes mathematicos*, aut, si forte

te mavultis, *vivas disciplinae liberalis h. e. prohibitatis, sapientiae ac virtutis imagines. Salverte igitur, o nobiles atque amantissimi in divinae mathefeos sive salutaris disciplinae studio sodales nostri & commilitones! firmiterque confidite, me Vobis sincerum ac fidelem fore mathematicum; non iudicem, non praesidem, non consultorem, non tutorem, non amicum, non patrem; sed omnia.*

Quo dignius autem in expediendis, quae ad tuendam disciplinam ac felicitatem academicam spectant, negotiis versari una cum iuvenibus mathematicis meis ego possim, *Vestram*, PATRES CONSCRIPTI, FAUTORES ET COLLEGAE CONIUNCTISSIMI, *Vestram* inquam humanitatem ac benevolentiam, qua decet ac par est, observantia imploro, atque ut providis consiliis Vestris mea iuvare qualiacunque studia nunquam desistatis, per IULIAE CAROLINAE nostrae florem ac salutem, imo vero per fidem atque in conservanda salutari disciplina prudentiam ac sollertiam Vestram, publice Vos rogo atque obtestor. Non mea, sed Vestra erit, si quam sperare vel impetrare licuerit, laudabiliter gubernatae civitatis academicae gloria. Voluptatis interim cum Vestra vel nostra ipsiusque IULIAE CAROLINAE gloria coniunctae partem maximam, quod felix & faustum sit! non sine iusta causa, ex officio nimirum, ego mihi vendico.

De

De cetero supremum idemque optimum Dei numen, cui vita & salutaris disciplina omnis, cui item sapientia, virtus ac felicitas acceptae referendae sunt, supplex ac devotissima mente nunc veneror, velit idem, pro immensa benignitate sua, vegetas corporis atque animi vires usque mihi concedere. Velit etiam honesta quaevis studia, consilia atque instituta nostra, cum ad divinae maiestatis suae gloriam, tum etiam ad litteratae civitatis nostrae florem exoptato semper fructu beare!

Servet nobis, precamur, Deus O. M. SERENISSIMUM PRINCEM AC DOMINUM NOSTRUM DOMINUM CAROLVM, BRVNOV. AC LVNAEB. DVCEM, HERVM NOSTRVM LONGE CLEMENTISSIMUM, IVLIAE CAROLINAE NVTRITOREM MVNIFICENTISSIMUM: Cuius profecto salus atque incolumitas nostrae salutis atque incolumitatis firmamentum est; quique pro summa sapientia providissimaque publicae felicitatis cura sua, nunquam, ut speramus, permittet, ut de iucundissima, quae IVLIAM CAROLINAM usque adhuc aluit, novae gloriae expectatione, nedum de pristina academiae gloria triumphare iis liceat, qui ex musarum contentu gloriam sibi quaerunt atque existimationem.

Servet divina Numinis optimi benignitas REGIAE CELSITVDINIS PRINCEM AC DOMINAM, DOMINAM PHILIPPINAM CAROLINAM, SAPIENTISSIMI PRINCIPIS SAPIENTISSIMAM CONIVGEM,